
TAMPERE MESSUKYLÄ VILUSENHARJU 

Ruumis- ja peittokalmiston kaivaus 

Esko Sarasmo 1962 



Kertomus jatkokaivauksista Tampereen Messukyl än 

Vilusen harjun rautakautisessa pol tto - j a ruu-

miskalmistossa, jonka Tampereen kaupungin kustar 

t amalla työvoimalla suoritti maisteri Esko Sa-

rasmo (12)-13.6.-6.74 ja 28.8.-1.9.1962 väl isi-

nä aikoina 25:nä päivänä. 

Aikaisemmat tutkimukset suoritettiin kesällä 

1961 . Ni i hin liittyy 17 karttaa, valokuvat 

2485 K:1 - 60 ja esineet HM 2463:1-186. 

Kertomukseen lii1}yy 3 yleiskarttaa, erikoi s kartat, valokuvat 2729K: 
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Jälkilöytöinä on tullut 2556:1-4, 2645, 2697:1-2, 2718 

kaivausta jatkettiin edell isen kesän tapaan. Haudat paljastuivat y-
leensä, kun niiden päältä oli liikuteltu pintasora kuorittu pois. 
Koska työvoimaa oli niukanlaisesti, käytiin ensin koko kalmistoalue 
läpi , ja ne muutamat haudat, jotka eivät pintamultia viiltelemällä 
erottuneet, haettiin jälkitarkastuksessa 

.riauta 20 (ruudussa W:8 ) , miehen hauta, luultavasti E- P- suuntai· 
nen, löydöksenä puukko. 
Haudan paikalt a paljastui heti pintamaista ( vaakitus 2.25 ) ~2~!= 
E~~~~~-!~ Tämän kulttuurimaaläis kän ensimmäisen kaivauskerroksen 
pohjalla oli nokimusta hiilipitoinen juoni. Sen seassa oli muutamia 
poltetun luun siruja ja pronssispiraaleita. Nokia ja hiiliä oli sy-
vemmälläkin, ison puun kekäleitä, syyt eri suuntiin. 
Nokipesäkkeen reunalla ja reunan allakin oli palomaata. Pohjana oli 
puhdas sora ( 2.60 ) 
Itse hauta paljastui toisessa kaivausvaiheessa. Kartan mukaan noki-
pesäke oli sijainnut sen jalkopäässä. Peittomulta oli muuten jokseen 
kin tasaväristä ruskeaa kulttuurimaata, joukossa vähän noensekaista-
kin, jossa oli hiilenmuruja ja joku poltetun luun siru. Keskikohdall 
oli melko syvällä hiiliä ja vähän palomaatakin. Ioikkileikkauksen 
kohdalla hautakuopan pohja oli syvyydessä 2.76. 
Luita ei näkynyt. Vain niiden jätteitä muistuttavaa harnaata maata 
oli vähän, mutta se saattoi olla hiesuakin. 



2. 

~~~~E~~§!~_!! ( X:8 ) oli edellisestä 2.7 m itään samassa rinteen 
taitteessa. Fienehkön kivenluona oli 5 cm vahvuinen nokimaakerros, 
jossa oli myös hiilenpaloja: syyt eri suuntiin. Ruskehtavaa palomaal 
ta näyttävääkin hiekkaa oli vähän. Kiven itäpuolella nokimaakerros 
oli vain 1-2 cm, mutta oli siihälin hiilensiruja. tletrin päässä luo-
teessa oli toinen pienempi nokisen maan läiskä. 
Nokimaa oli hienoa hietaa ja sen alla oli puhtaan näköinen mäkisora. 
~~!~E~~§!~_!!! edellisestä 2o2 m itään ( ks. hauta 46 ) löytyi 5 cm 
paksun pintahiekkakerroksen alta jonkunverran kivikkoisena kulttuu-
rimaaläiskänä. Sen pintaosissa oli kolmisen senttiä vahva musta no-
kimaakerros, jossa oli hiiliäkin. Hiilenpalojen syyt olivat eri suun 
tiin. Palomaata oli nokimaakuopanteen pohjoisreunalla ja ruskeampana 
ohuelti pohjallakin. 
Nämä pintamaissa jokseenkin tasavälein toisistaan sijainneet nuoti-
onpohjat tutkittiin yhtäperää, koska näytti mahdolliselta, että ne 
jotenkin liittyvät toisiinsa : nehän lisäksi olivat suunnilleen samaa 
kokoakin, 50-70 cm läpimitaltaan. Näyttää kuiten olleen sattuma, et-
tä ne olivat ryhmänä samassa rinteen taitteessa. 
Hauta 21 ( X:6 ) oli miehen hauta, suuntana L-I, löydöksinä: !~~y~~~ 

E~~~~~ ja !~!~~~~~!~· 
11auta oli huomattavan syvällä, 60-80 cm ( 2.40-1.60 ) kalmistoalueen 
lounaassa olevalla harjanteella. Tällä harjanteella oli jäljellä 10-
15 cm vahvuudelta ruskeaa humusmaan alaosaa , jonka alla oli puhdas 
ja kiinteä vesisora. Joitakin vähäisiä painumia siinä oli, pääasias-
sa puun juurten sijoihin syntyneitä nokimaaläiskiä. 
Tämä hauta löytyi j o syksyllä 1961, kun koeojill a selvitettiin että 
jatkuiko kalmistoa barjanteellakin. 
Haudan peittomullat olivat ruskehtavan humusmaan sekaisia. Kallosta 
oli jätettä jäljellä L - päässä: muista luista ei kunnon hahmoakaan. 
~~~EE~_gg ( Z-Y:15-16 ) oli ilmeisesti polttokalmistomullista- pus-
kutraktorin työntelemistä-täyttynyt harjun kolo. Esineitä siinä oli 

!~EE~~~ ja sen alla g~g!~!' tasapäinen ~~~!~~~§~~~' ~~!j~~-~~~!~ ym. 



Ohuen irtohiekan alta paljastui muodoton kulttuurimaaläiskä, jonka 
eteläpäästä ensin paljastui tummaa nokipitoista maata. Tällä koh-
dalla - nuolenkärjen vaiheilla - oli syvemmällä runsaasti hiilensir 
ja ja vähän palomaatakin. Kuopanteen keskivaiheilla oli läiskä tii-
vistä mus taa massaakin. Yleensä kulttuurimaa, joka oli tiiviinlai-
sen pellosmullan tapaista, oli laikullista: oli nokista maata ja 
puhtaan hiesun läiskiäkin. Nokimaassa oli harvakseen poltetun luun 
siruja. 
Kulttuurimaata oli vain 2-5 cm kerros. Alla oli puhdas rnäkisora. 

( VIk. 2729 K: 3-4 ) 
Hauta 23 ( W-X:17-18 ) oli miehen hauta, suunta luoteesta kaakkoon , 
löydöksinä: puukko, talttamainen ja soikea nuolenkärki, tulusrauta 
(?) ym. 

• 1audasta saatiin tutkittavåksi vain pääpuoli, ja sitäkin oli jäljel 
lä enää 10 sentin vahvuinen pohjakerros. Kulttuurimaa oli tavalli-
sen pidellyn maan näköistä ruskeaa hiekkaa. 
Kallo oli tuuman paksuisen tumman turvemaiscn multakerroksen ympä-
röimä, kuten tässä kalmistossa oli monesti. ~e lepäsi vasemmalla 
poskella, hampaita oli jäljellä. Muita luita ei havaittu. 

( VIk. 2729 K: 10 ) 
uauta 24 ( Q-R:16 ) oli naisen hauta, suunta J~-I. Löydöksinä oli 
~~~~!-~~~2~~~~~~~~~2!~~~ rintasolkina ja isompi g~~2~~~~~~~§~2!~! 
keskellä. Kymmensenttisen irtosorakerroksen alla oli haudasta jäl-
jellä pohjakerros. Se oli jokseenkin kivetön. Ympärillä sen sijaan 
oli runsaanlaisesti pyöristyneitä moreenikiviä ja haudan pohjalla 
kulttuurikerroksen alla oli suorastaan kivikkosora. 
11 ar jussa oli paikoittain pintaosissa vaakasuoria 10-20-50 cm moree-
nikivikerroksia tai kivikkosorajuonia. Haudat olivat kjvettömällä 
ja vähäkivisellä alueella~ 

1 
Llaudan korkein kohta oli oikea olkasolki. Tämän ja muidenkin soki-
en päällä oli tuohta ja tekstiilijätteitä. 
l:inkälaisia tekstiilit olivat, j~ä tässä kertomuksessa erittelemät-
tä. Kämä löydökset, kuten kalmistonkaikki muutkin esineet, ovat tä-
tä kirjoitettaessa Kansallismuseossa tutkittavana ja luetteloita-
7ana. Useiden hautojen löydökset puhdistetaan multapaakuistaan vas-
ta siinä yhteydessä. 
Vasemmalla reunalla oli haudassa pitkä kaareileva hiiltyneen kekä-
leen näköinen puun jäte. Jalkopäässä oli pyöreä 5 cm 0 hiilipitoi-



sen nokimaan läiskä, ehkä lahonneen paalun SlJa~ 
Kallon kohta paljastui ensin l aajahkona, mustana turvetureikkona. 
Toisessa kaivauskerroksessa 5 cm syvemmällä oli kalloluun paloja ja 
~amnaitakin oikean olkasoljen l ähellä. Reisiluutakin oli jäljellä va.l "'te en 
otettava pala ja hahmoa oli sääriluistakin. 
nauta 25 ( Q-R : 14 ) oli todennäköisesti miehen hauta, suunta L-I ja 
ainoana löydöksenä E~~~~2· 
Haudasta oli ohuen irtohiekan alla jäljellä vain pohjaosa. 
Fuukonkin päällä oli peittomultia vain tuuman vahvuudelta. Keskivai-
heilla oli vähän nokipitoista maata ja poltetun luun siruja . 
Kallon luita ja hampaita oli vielä : muusta luustosta ei ollut jälkeä 
kään. 

hauta (?) 26 ( O-P:14-15 ) oli hautamainen kuopanne luode-kaakkosuun 
nassa, jossa löydöksinä oli ~!E~~~ ja E~~~~2' 3 nuolenkärkeä, ja 
rautaputki. 
Kulttuurimaata oli vajaa 10 sentin kerros, ja erottui se ympäristös-
tään v ä hemmän ki visenä alueenakin. I~1olemmissa päissä kul ttuurimaa-
l ä iskää oli v ä hän nokipi toista maata ja poltetun luun siruja. 

~sineet olivat lähekkäin ympäristöä tummemma n ruseassa maatäplässä, 
jossa oli polttamattoman luun j ä tettäkin. Alla oli puhdas sorao 
Löydökset lienevät peräisin tuhoutuneesta miehen ruumishaudasta ja 
ovat löytymispaikalle kulkeutuneet tai kuopatut. 

( VIk. 2729 K:13 ) 

Lauta (?) 27 ( L-M:12 ) oli haudan kokoinen L-I-suunnissa oleva 
kulttuurimaaläiskä pintamaissa. 
Se erottui ympäristöstä punaruskeampana ja vähemmän kivisenä alueena 
Keskikohdalla oli epävarma luunj ä teo 

Hauta 28 ( P-Q : 11 ), luultavasti miehen hauta ja suunta ehkä E-P. 
Löydöksenä oli E~~~~2~ 

~1audasta oli jäljellä enää ohut kerros kulttuurimaata, joka erottui 
tummanruskeampana ja kivettömä mpänä ympäristöstä~ 
uautatäplän eteläpäässä oli harmahtava tureikkomaaläiskä, joka saat-
toi olla kallon jätettä. 
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Hauta 29 ( N-0:10-11 ), suuntana E-P, löydöksinä: !!~~~~L _E~~~~~-ja 

peittomullissa lisäksi palopatinaisia nauloja yms. 
narjanteen rinteen taitteesta paljastui ensin 5-10 cm paksuisen i r-
tohiekan alta pitkänomainen iso kulttuurimaaläiskä. Hiekka siinä oli 
ruskeaa, joukossa vähän nokiläiskiä. Ympäristössä oli runsaanlaises-
ti pyöristyneitä vähäisiä kiviä: kulttuurimaa-alueella niitä oli vä-
hemmän. 
Kaivettaessa löytyi tämän alueen keski vaiheilta no 30 cm syvältä e-
sinehauta, josta jalkapää oli hävinnyt. Haperoita kalloluita ja ham-
paita oli jäljellä ja vähän häivää reisiluistakin. 
Vasemman kyljen puolella oli reunassa poikittaissuuntainen 0 10 cm 
oleva kekäle toisessa kaivauskerroksessa. Samalla sivulla haudan 
rinnalla oli pieniä harmaan massamaan läiskiä, luun jätettä muistut-
tavia, mutta lienevät olleet vain hiesuao 

11auta (?) 29 a oli haudan kokoinen kulttuurimaakuopanne osittain e-
dellisen päällä suunnassa luode-kaakko. Se on voinut olla edellistä 
nuorempi esineetön hauta4 

~auta 30 ( Q:10-11 ) oli miehen hauta, suunta lounaasta koilliseen, 
löydöksinä: pieni kirves, E~~~~~' tulusrauta ym. 
Hauta oli kivettömässä hiekassa, pääpuoli rinteessä hieman jalkapää-
tä korkeammalla. Ensimmäisen kerroksen peittomullissa oli poltetun 
luun siruja, enemmän pääpuolessa. 
~allasta oli jäljellä luujätemassaa, alaraajan luista oli palanenkin 
ja lisäksi näkyvää jälkeä. 
Pohjan keskellä, miltei haudan pituudelta, oli jätteenä arkusta pit-
kittäissyistä tuumaa paksua lahoa puuta. Puukon päällä oli tuohta 
ja puun jätettä. Se kaiketi oli arkun kannesta. 

( VIk. 2729 K: 14, 17, 18, 48 ) 
l 1auta 31 ( Q-R:16 ) oli naisen hauta, suuntana L-I, löydöksinä: 

~-E~~~~~!~~~-~~~~~~~~~~~~~~!!~~ olkapäillä, ~~E~!~~~-~~~~~~~!~~~~
~~!!! rinnalla, E~~~!~' hopearenkaita ja putki helminauhana sekä 
pr. spiraaleita ja spiraaliruusukkeita tekstiilikoristeina. 
Parinkymmenen sentin vahvuisen pintahiekan alta tuli ensin nokimaa-
läiskiä. Niistä itään muotoutui kulttuurimaasta hauta-alue. 
Ensimmäisessä kerroksessa oli peottomullissa kiviä harvakseltaan, 
kuten ympäristössäkin. Haudan keskivaiheilla oli nokimaapesäkkeet. 



6. 
Toinen kerros, haudan pohjakerros, oli jokseenkin kivetöntä. 
}ronssispiraalit ja eri tyisesti ohuessa kankaassa kiinniolleet spi-
raaliruusukkeet eivät kuulune varsinaiseen vaatetukseen, vaan ovat 
olleet jonkinlaisen peittolakanan koristeina4 
Luista ei ollut merkkejä. Kallon paikalla oli tummaa kulttuurimaata. 

( VIk. 2729 K: 26, 27 a-c ) 

Hauta 32 ( T-U:12 ) oli miehen hauta, suuntana I-1, löydöksinä: 

~~~~~~ (?), rautainen remmin~~~~!~~!~~!~' ~~~~~~~~~~j~ ja vielä 

~~E~~g~~~!· 
Melkoi sen kivikkoisessa hiekassa oli 20-25 cm paksuisen irtohiekan 
alla ruskea kulttuurimaaläiskä, matala hauta. Erikoista tässä hau-
dassa ol i arkun sivulautojen jäte : jalkopäätä kohti kapeneva 2 cm 
leveä ja 5-10 cm korkea keltainen raita hiekassa. Se oli murentunut-
ta pitkittäissyistä lahonnutta puuta. 
Kaivettaessa tuli ensin esiin pääpuolesta ruostehiekkatäpliä, jotka 
osoittautuivat pystyssä oleviksi arkun kannen (?) nauloiksi. Näissä 
oli a rkun sivujen suuntaiset puunsyyn jäljet. 
Korkeudet olivat 2.97 ja 2o96. Vasemman puolimmaisessa oli jäljellä 
myös nelisakarainen peltinen prikka. Keskiarkun vaiheilla oli niin-
ikään kaksi naulaa , korkeus3.07. Niissä oli kummassakin neliömäinen 
peltiprikka, kannan aluslevy, ja sivujen s uuntaisia puunsyitä. 
Luis ta näytti olevan jonkinlaista jätettä yläruumiin paikalla, mut~n 
se oli jo ensimmäisessä kaivauskerroksessa ( 2.91 ) 

( VIk. 2729 K: 23, 25 ) 
~auta (?) 33 ( M:10-11 ) oli pitkänomainen kulttuurimaaläiskä E- P-
n 

suunnissa. 
Kaltevassa rinteessä oli 10-15 cm pintasoran ker t·oksen alla kivettä-
män kulttuurimaan läiskä, iso ja polvekas, kahdeltakin haudalta 
näyttävä. Itäpuolinen polveke häipyi heti kaivettaessa, mutta länti-
sessä oli maata paksumrnalti ja seassa nokimaan läiskiäkin.- Tässä 
on saattanut olla esineetön hauta~ 

( VIk. 2729 K:33 ) 

Iiauta 34 ( R:10 ) oli aivan haudan muotoinen I-1-suunnissa oleva 
kulttuurimaakuopanne. 
Se tuli esiin vain parin sentin vahvuisen irtosoran alta~ 



10-15 cm syvällä oli jo kiinteä mäkisora. 
Hauta(?) 35 a ( Z-Y:11 ) oli haudan muotoinen I-1-suunnissa oleva 
kuopanne. 
hivikkoisella sora-alueella oli n. 15 cm syvällä harmaasta vesisoras 
ta hyvin erottuva hienoa kivetöntä punaruskeaa kulttuurimaata ollut 
alue. Siinä oli puolenkymmentä poltetun luun sirua ja ainoana löy-
d .. k .. h. ra.iassa . 1 o sena reunassa po Jasoran ~~~~~~~~~~~~-E~-~~ 

Hauta 35 b ( Z-Y:11 ) oli miehen hauta, suuntana L- I, löydöksinä 
pieni kirves, E~~~~~' !~~~~~~~!~' hopeinen ~~g~~~~~~~' ~~~~~~ ja 
vähän tekstiili-, tuohi- ja puujätettä. 
~auta oli pääpuolelta~1 edellisen kuopanteen alla pääpuolessa oli 
hiili-ja nokipitoinen kulttuurimaaläiskä ja lähellä oli multamassan 
näköistä kallon jätettä. Muista luista oli vain epävarmaa hahmoa. 

~~auta 35 c ( Y: 10-11 ) oli miehen hauta, suuntana L-I, löydöksinä 

~~~~~~L E~~~~~ ja !~~~~~~~!~ 
Hauta oli edellisen jalkapään vieressä, kivettömässä hiekassa ja 
suunnilleen samassa syvyydessä maanpinnasta, n. 20 cm. 
Kalloa oli vähän jäljellä, samoin alaraajojen luita. Jalkopäässä ol i 
myös vähän arkkua: alapuolelta kuperaa puun lahoa, ehkä leveää lau-
taa tai suuren puun koverrettua pintaa~ 
Kallojätteiden pohjoispuolella oli palomaansekainen nok~maa~äiskä, . 

jossa oli kolme-neljä poltetun luun sirua. 

Hauta 36 ( Ä-Ö:10 ) oli miehen hauta, suunta luoteesta kaakkoon, 
löydöksinä E~~~~~' !~!~~!~~!~ ja mahdollisesti on ollut kirveskin. 
Tässä oli jäljellä vain haudan pohja. Kymmensenttisen irtohiekan 
alla oli muutaman sentin kerros kivetöntä ruskeaa kulttuurimaata. 
Kallosta oli palojakin jäljellä, samoin joku pala muistakin luista. 

Hauta 37 ( A1 - B1 - :9 ) oli miehen hauta, suunta luoteesta kaak-
koon, löydöksinä E~~~~~' ~~~~~~L !~!~~E~~~~' ~~~~~~~~~-E~~~~~~~~!' 
limsiötä, pr. renkaanpaloja, rautalevypyörylöitä ymQ 
Korttelin paksuisen pintahiekan alta paljastui hauta noensekaisen 
kulttuurimaan läiskänä, jossa oli nokimaatakin. 



8 .. 

Luoteispäässä olevassa nokimaatäplässä oli hiilen ja poltetun luun 
siruja. Ensimmäisen kaivauskerroksen alla oli vesisoran sekaista 
ja muutenkin harmaata maata, joka häivytti haudan ääriviivoja. Toi-
sessa kerroksessa ruskea kulttuurimaa jälleen erottui. Sen hiekka 
oli hienoa ja kivetöntä. Tulusraudan luoteispuolella olevat isohkot 
kivet olivat kylläkin kulttuurimaassa~ 
Arkun reunan jätettä oli 2 sentin levyisenä kellcrtävänä raitana 
hiekassa. Laita ehkä on ollut alaspäin kapeneva ja pohja näytti ko-
verretulta. 
Kallosta oli jäljellä luujätettä ja hampaita. Kaikista raajoista ol j 
luun hahmoa näkyvissä ja joistakin palasiakin~ 

( VIk. 2729 K: 34 a-b , 35 ) 

Hauta 38 ( A1 - B1 :9 ) oli esineetön haut a, suunta luoteesta kaak-
koon välittömästi edellisen kyljessä 9 

10 - senttisen irtosoran alta hauta hahmottui aluksi ylisuurena rus -
keana kulttuurimaaläiskänä. Siinä oli sekä harmaan vesisoran että 
nokipitoisen maan laikkuja. Toisessa kaivauskerroksessa hauta jo 
muotcutui. Luoteiskulmauksessa oli lahonneelta kallolta näyttävä 
pe.ikkakin . Vasta 4 senttiä syvemmältä ja keskemmäl tä haudan pääpuol-
ta tuli varma kallo, palojakin. 
Kallon kohdalla haudan pohjoisreunalla oli keltaista lahopuun jätet-
tä. Se oli ilmeisesti arkun reunaa. Alasyrjä oli 10 cm syvemmällä 
ja yläreunasta katsottuna haudan keskustaan viistossa. ~äytti, kuin 
hauta 37:n arkunreunaa olisi ollut viistosti ensinmaini t un päällä. 
Siinä tapauksessa hauta 38 olisi viereistä vanhempi ~ ~rkunjätteet 

tässä saattoivat kyllä olla samaakin murtunutta laitaao 
~audan keskivaiheilla oli pohjalla kerros tummempaa maata, joka saa1 
toi olla lahonnutta arkun pohjaa g 

Hauta 39 ( A1 - B1 : 7-8 oli naisen hauta, suunta luoteesta kaakkoon ! 
löydöksinä : 3 ~~!~~~g~~g~~~~~~~~ rinnalla, puukko ja pari pr. 
spiraalia~ ( Vlko 2729 K: 38-40 ) 

uauta 39 a oli miehen hauta edellisen oikeassa sivussa, löydöksinä: 

E~~~~~ ja ~~~~~E~~~~~ 
Näiden hautojen ; .. aikalla oli pintamaissa pari pronssispiraali- ja 
tekstiilijäte-löydöstä, mutta ne ilmeisesti olivat työntötraktorin 
hauta 2:sta kulettamia. 



9, 

larikymmentä senttiä syvältä alkoi hahmottua iso hautakuoppa, ja 
toisen kaivauskerroksen alussa se muotoutui jo kaksoishaudaksi. ~ie
hen haudan molemmissa päissä oli kylläkin peitemultina myös puhdas-
ta harmaata hiesua, mikä sotki ääriviivoja. 
holempi en hautojen kalloista oli luutakin jäljellä, naishaudassa 
hampaitakin ja vähän raajojen luitakino Naishaudassa oli lisäksi 
keskellä pohjalla lahoa arkun jätettä. Esineiden tuntumassa oli teki 
tiiliä ja arkun kannan puutakin vähän säilynyt. 

VIk. 2729 K: 41 ) 

Hauta 40 ( D1:5-6) oli naisen hauta, suunta luoteesta kaakkoon, 
löydöksinä: 2 pronssista hevosenkenkäsoikea ja naula. 
Parikymmensenttisen liikutellun hiekan kerroksen alta tuli hauta 
ngkyviin pitkänomaisena kulttuurimaaläiskänä. Kallosta oli jäljellä 
luun palojakin. Päälaen kohdalla oli muutama nyrkinkokoinen kivi 
ikäänkuin sitä reunustamassa. 
Hautamultia oli vain 10-senttinen kerros. 

( VIk. 2729 K: 42-43 ) 
.1.1au ta 41 ( V: 8 ) oli ehkä P-E-suunnissa olevan miehen haudan paikka ; 
ainoanJhautauslöydöksenä ehkä J2~~~~2o Pei11omullissa oli runsaasti 
polttokalmis to-esineitä : 2 hopeista riipusrahaa, ontto hopeahelmi, 
pr. hevosenkenkäsolki, kuolaimien puolikas, talttamainen nuoli, tu-
pen helaa ymp 
Hauta oli harjanteen rinteessä. Ylämaan puolella oli peittomultaker-
ros 80 cm, alamaassa 40. Tämä hiekka oli syvemmällä ruskeampaa . 
~ummahkoja nokipitoisia läiskiä ja hiilensirujakin oli eri syvyyk-
sissä. Poltetun luun siruja, pr. spiraaleja ja muutama keramiikan 
pala oli pohjallakin~ 
Haudan itäsivulla oli pitkittäissyistä hiiltynyttä puuta jokseenkin 
puolivälistä pohjaan saakka. Pohjalla oli hiukan pitkittäistä puu-
lahoa, kaiketi arkkuao 

( VIk. 2729 K: 44 ) 
Hauta 42 ( H1 : 1-2 ), miehen hauta, suunta lounaasta koilliseen, 

löydöksinä: ~~E~E!~~~~!!~L ~!!~~~~' nuolikimppu (?), ~~~~~E~~~~' 
8 pr. E~~~~~~~~ 2 ~~~~E~!~~~-g~~!~g!~E~~~' 2 g~E~~E~t~~' toinen 
peittomullista, punottu g~g~~~~~~~E~ ym. 
Tämä kauppamiehen hauta oli tasaisella, vähän kivikkoisella hiekka-
kentällä 5 cm paksun irtohiekan allao Peittomultia haudassa pli jäl-
jellä enää 10-15 cm kerros~ 
i~aivettaessa tuli jo tuuman syvyydestä näkyviin kuparikattilan pohj a 



10. 

Kattila oli kumollaan ja pohja oli revennyt ja painunut sisäänkin. 
Sitä on voinut traktorin telaketjukin ruhjoa. 
11audan keskivaiheilla ja nuolten luona oli nokipitoista maata ja 
kukkaron sekä erityisesti punnusten alla tummaa turvemaista massaa, 
jossa oli luun ja puun jätettä. PronssipGiraaliruusukkeita oli sa-

. kuin maan tapaan haJallaan nalshaudassa 31~ 
Kattilan ulkosyrjässä oli poikittaissuuntaista puujätettä ja päällä 
toisella ( kaakkois- ) s ivulla haudan pitkittäissuuntaan ollutta 
lahoa puuta: ne ilmeisesti olivat arkun pääty-ja kansilautaa. 
Jalkopäässä oli haudan pohjalla vähän häivää arkun pohjastakin. 
Kallon paikkaa ei kylläkään varmuudella todettu. Lounaiskulmassa 
oli luujätettä muistuttavaa harmaata maata ja samantapaista paris-
sa kohdassa muuallakin~ 

( VIko 2729 K. 45-47,49-54, 58 a-b, 
61 a-b, 60,62 ) 

Hauta 43 ( D1-E 1 :3 ) oli koillis-Kaakko-suunnissa oleva bautakuoppa , 
jossa hajallaan oli miehen asehaudan löydöksiä: ~!~~~~' sen tupen 
~~~~~!~ ja ~~~~~~~' pala hihnanjakajaa, hopeakorieteinen ~~~~~~~= 
~~~~~' pr. ~~~~~~~~~~~~~~!~~' pr. belotuksen osia ja polttokalmisto-
mullista padanhahlot, nauloja ja määrlyn tapaisia liitoshakoja ym. 
Irtohiekan alta hahmottui ensin laaja ja epämääräinen kulttuurimaa-
alue, jossa oli tumman ruskean hiekan ja nokimaan aloja. Vasta noin 
25 cm syvemmältä tuli yhtenäisempi hautamainen kulttuurimaan kuoppa . 
~ulta siinä oli humuspitoisen pintamullan tapaista ja seassa oli e-
delleen muunkinlaisia multia. Esim. keihäänkärki oli kolmenlaisessa 
mullassa: putkiosan ulkosivussa oli harmaa sora, sisäpuolella noki-
pitoinen hiekka ja kärjen ulkosivulla ruskea sora. ~iekka oli sei-
nämän kynnyksella. Sen alapuolella hautakuopan keskustaan päin oli 
harmaaseen soraan leikattua pystysuoraa seinämää. Kaareva yli hau-
dan menevä nokipitoiseen maan vyöhyke, jossa hahlot oli, on muuta 
uudemman kaivelun jälkeä. 1~audasta koilliseen oli erillinen 70 cm 
syvä pintamaita täynnä oleva kuopanne~ 
Luultavasti on haudan paikalla ollut miehen asehauta, joka on hävi-
tetty. Siinä yhteydessä hautakuoppaa ehkä on syvennettykin. 

( VIk9 2729 K: 55-56 ) 



uauta 44 ( A1-B1 :4-5 ) oli hautamainen kuoppa luode-kaakko-suun-
nissa, löydöksenä ~iehen haudan esineistöä: !!!~~!~, ~~!~§~~~~E~~' 
talttamainen ~~~~~~~~E~!' puukonpää ja helaa, 2 E~~!~~~!~-~!~~~~ 
~~~~~~ !~~~~E~~!~' ~!~~~~' pronssispiraaliruusukkeita tekstiilijät-
teineen ~!~~~~j~~~j~ nahkajätteineen, ~~~E~l~~~~ ja E~~~~~~~~Sj~ 
puujätteineen, hopeavannetta ja lisäksi polttokalmiston esineitä j a 
poltetun luun siruja~ 
i1autakuopanne ol i lähes puoli metriä paksun liikutellun pintasoran 
allao Itse haudassa oli peittomultia vain 15 om. Se oli ruskeaa hu-
muspitoista hiekkaa, jossa oli nokimaaläiskiäkino 
Esineitä ja niiden paloja oli hautakuopan kohdalla n. 60. Kaikki 
ruumishautauksestakin peräisin olevat olivat sekaisin ja useat rik-
ki. Näyttää kuin olisi hauta kaivettu ensin tyhj äksi ja sen jälkeen 
mullat esineineen kahtapuolta heitellen lapioitu kuoppaan takaisin. 
Liekö vainaja viety toisaalle ja ehkä toisella tavalla haudattavak-
si. Luista ei ainakaan näkynyt häivääkääno 

Hauta 45 ( c1 :3 ) oli miehen hauta, suunta luoteesta kaakko on, löy-
döksinä !~~~~E~~!~ ja polttokalmistosta pr~ renkaita ja 1oltetun 
luun siruja .. 
Haudan paikalla oli jo pintamaissa runsaanlaisesti löydöksiä, 
polttokalmiston peruja. Haudan sija erottui hyvin harmahtavasta 
sorasta ruskeampana ja jokseenkin kivettömänä kulttuurimaa-alueena. 
leittomultia oli jäljellä n. 15 om. Alla oli moreenikivikerros, jo-
hon asti hauta siis oli kaivettu~ 
Erikoista oli peittomullan pinnassa ollut yli metrin mittainen 
hiiltynyt puu. Se oli leveämmästä päästä 4 cm paksu. Kapea pää u-
lottui kallon ohi, ja oli se vain sentin vahvuinen ja kärkiosa 25 
cm:n osal ta oli vahvasti ylösräin kaartuva., 
Kallo oli kohtalaisesti koprollaan: pala hammasleukaa saatiin tal-
teenkin. 
11auta 46 ( Z-Y:8 ) oli miehen hauta, suuntana L-I, löydöksinä ~~= 
~~~E~~!~, ~~E~~~~E~~~ ja arkunnauloja puujätteineen, 
Tällä paikalla kaivettiin ensin ohuehkon irtohiekkakerroksen alta 
tullut nokipesäke III ( s. 2 ) korkeuslukemista 2.51/2.52- 2.62/ 
2.,65. Kartan mukaan se oli si j ainnut haudan jalkopäässä samaan ta-
paan kuin nokipesäke I hauta 20:ssä. Liekö ollut jonkinlainen ri-
tuaali pitää nuotiota jo vähän tqytetyn haudan pohjallao 
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Jalkopäässä oli naulapari, kannat yhdessä, kärjet ylöspäin n. 5 cm 
toisistaan. 1a loissa oli sekä pitkittäistä että poikittaista puun-
syytä. Ne olivat keskenään tylpässä kulmassa ja osoittanevat, että 
arkun sivut ovat olleet viistoto 
Kallon paikka oli maan väristä todettavissa, alaraajoista oli hah-
moa ja käsivarren luista palakin jäljellä# 
uaudan eteläsivun jatkona länteen oli selvärajainen ojamainen kult-
tuurimaalla täyttynyt kaivanto. Sen pohjalla oli sentin parin ker-
ros hienoa harmaata hietaa, ehkä veden kuljettamaa. 

( VIk. 2729 K: 72 ) 
Hauta 47 ( X-Z:9 ) oli miehen hauta, suuntana L - I, löydöksinä 
kirves ja tulusrauta. 
~audasta oli vain pohjaosa säästynyt. Kallon luista oli jäljellä 
jätteitä ja muutama irtonainen hammas. Raajojen luut näkyivät bah-
monao 
Hauta 48 ( S~T:9-1 0 ) oli miehen hauta, suunnissa E-P tai P-E, 
löydöksenä oli ~~!~~E~~!~' Lisäksi polttokalmistoesineitä. 
uautakuopanteessa oli ruskeaa kulttuurimaata parinkymmenen sentin 
kerros. Siinä oli seassa muutamia nyrkinkokoisia kiviä ja keskivai-
heilla nokipitoista maatakin. Muutamia hiilenpaloja oli syvällä, 
pari senttiä pohjasta. 

Jälkilöytöjä. 

liauta 49 ( D1 : 8) oli tuhoutunut miehen hauta, löydöksinä hopea-
koristeinen ~~~~~~~~~E~~ ( 2697:2 ) ja mahdollises t i tappara 
2697 :1 ) 
~appara löytyi keväällä 1966 seulontajätekivien joukosta, joita oli 
ajettu uuden Peltolammin asutusalueen viemäriojan täytteeksi. Tar-
kastettaessa 9.6 . Vilusenharjun sitä soranottokohtaa, josta edelli-
senä syksynä oli seulottu sora otettu näkyi rinteen yläosassa vyö-
ryvän soran pinnalla keihäänkärki. Sen yläpuolella pari metriä kor-
keammalla näkyi maan pinnan rajassa haudan poikkileikkaus. 
Seuraavana päivänä tutkittaessa todettiin hautaa olevan jäljellä 
vain vähäinen kulmaus~ Haudan pohja oli maanpinnasta 70 cm syvällä. 
Kulta siinä oli ruskehtavaa, vähän nokipitoista, seassa hiilensiruj 
ja joku poltetun luun siru. Nokimaatakin oli pienehköjä tummia läis· 
kiä kuopanteen alaosassa. 

uauta oli ollut oja-auran viillon multien alla, ehkä siksi 
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jäänyt varsinaisen kaivauksen yhteydessä huomaamattao 

Tutkimatta on 4-7 m leveä metsikkökannas TVH:n kuopan reunalla. 
Sitä tarkastettiin molemmilta syrjiltä ja koekuoppia tekemällä. 
N. 60 metrin pituisella alalla siinä on poltetun luun siruja 20-
50 cm välein, mutta muutamassa kohdassa melko tiuhassakin. Turpeen 
alla on muutamin paikoin vähän noen väriä. Fari palanutta arkun-
naulaa ja joku raudanpala siitä oli löytynyt ennenkuin 2597.63 
opiskelija S. Grönlund 25.7.63 poimi Lokomon tiehöylän jyrsimäs-
tä kohdasta pienen keihäänkärjen ja tarkastuksessa samasta kohdas-
ta tuli naula ja keramiikan pala. ( 2556:1, 3-4 ) . 
On mahdollista, että tästä metsikkökahnaksesta voisi vieläkin 
löytyä joku esine, Varmaa sensijaan on, että niitä löytyisi paljon 
työntömultakasoista harjun rinteiltä kalmistoalueen pohjois - ja 
eteläpuolelta. Löydöspitoisia työntömaita on n. 15000 m3 , ja eri-
kokoista esineistöä sen joukossa lienee kymmenen kertaa se määrä, 
mitä nyt on saatu talteeno 

k ukana kaivauksissa oli y.o., Anja Leppänen ensin vain mittausapu-
laisena, mutta piirsi sitten karttojakin. Kaupungin tähän työhön 
irroittamista työmiehistä mainittakoon Eino Käyhkö, Kai Ekberg ja 
Kalervo Mäkinen~ 

Tampereella 4.4.1967 

Esko Sarasmo 
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Rautalevy-kiekkoja, pieniä, 2 kpl, vaakasuorassa, 
puhtaassa hiekassa (2.92) 

3· =ed. (2.90), sorapohjalla, niitin kantoja(?) 

4. =ed. (2.98), vähän syrjällään 

5. Pr. levyn pala (2.98), kultt.maasta 

6. Limsiö (3.00), ruskeassa kultt. maassa 

7. Sulanut pr. pala (3.00), nokea maassa 

8. =ed . ; rengasta (2.98) 

9. =(2-4) syrjällään sisäänpäin, 15 sm arkun laidasta 
(3. 05) 

10. =ed . ; syrjällään ulospäin (3. 05) 

11. Tulusrauta (3.05) vaakasuorassa 

11a. Ed. luota kerrostuma 

11 b. Valkoista rapautunutta jauhetta tulusraudan vieressä 

12. Limsiö, 10 sm tuluksista 

13. Puukko (3.06) ja puupäätä, terä maahan päin, kärki 
jalkopäätä kohti 

14. Kirves (3.07), paksussa ruosteessa~ terä keskustaan, 
varsi jalkopäähän 

15. Rautanaula ~ kärki vinosti arkkua kohti (3.05) 

16. Pr. rengas puukon pään alla, lieollut tupen kannike 
(3.09) 



vlk. 
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17. Rautainen vyönsolki ( ?) , siinä pr. neula (3. 09) 

18. Tekst. pala(?) vasemman kyynärluun päältä 

18a. Arkkua pala. Arkku 2 sm leveänä raitana, selvänä 
reunana, pohja koverrettu . 

34a-b, 35 Kallossa oli hampaita. 

(H. 38) (K.5/A1-B1 :9) välittömästi ed. oikealla puolella, vähän 
korkeammalla maan pinta. 

1. Pr . levyn pala (2.94) 

2. -"- (3.09) nokimaa-läiskässä 

3· Rautaniitti (3.07) hiekassa haudan ulkopuolella. 
2 kalloa, alempi selvempi, siitä luun palasiakin. 
Arkun reunan kelt. maata jäljellä. Keskihaudan 
pohjalla tummaa maata arkun jätteenä. 

(H. 39) (K. 8/A1-B1:6-7). Paikalla oli maan pinnassa pronssia ja 
tekstiilijätettä kulttuurimaata . 

1. Puukon päätä ja nahkaa (2.61) 

2. Pr. spiraalia kultt. maassa (2.63) I kaivauskerrok-
sessa 

3. Puukkoa (=1) kultt. maan laidassa kiven päällä , 
tekstiiliä 

3a. Ed. päätä 

4. Pr. spiraaleita (2.75), olivat pienet keskellä levy-
nä 

5. Hev. solki, pr. päällä puun syitä=arkkua (2.76) 

6. -"- kaulan alapuolella (2.75) KM konserv. 

7, 7a. -"- ed. alapuolella yhdessä. Nåiden päällä 
oli spir. (=2) KM konserv. 
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8. Arkkua soljen (=6) luota 

8a. 

9· 

Tekst(?), massaa solkiryhmästä 

Hammasleukaa. 

(Hauta 39a) Välittömästi ed. oik. puolella, puhdasta hiesumaata oli 
mol. päissä. 

b) Tulusrauta (2.69), ruostunut olemattomiin 
vlk. 1 • 
2729 K: 

41 

Puukko, katkennut, terä ylöspäin, kärki j alkopäätä kohti. 
Puupäätä (2.72). 

(Hauta 40) (K. 8/ c1-D1 :5-6). Haudan pohja, 20 sm paksu liikutellun 
maan alla. 

vlk. 
2729 K: 
42- 43 

1. Rautanaula, vaakasuorassa, haudan sivun suuntainen (2.62 ) 

2. Pr. hevosenk. solki, vasemmalta puolelta (2.76) . KM kon-

3· 
, oik. 

-"- 1 olkapäältä(?) (2.73) KM konserv. 
Kallo hahmollaan, kiviä sen ympärillä päälaen 
( tyynynä?). 

serv. 

puolella 

(Hauta 41) (Kartta 7/V:8) . . Hauta rinteen taitteessa 

1. Sulanutta pr. varrasta y.m . , nokea ja hiiltä (2.00). 
Pintalöytö 

2. Rautamäärly (2.00). 
3. Rautamäärly (2 .25) 

4. Hop. riipusraha (t. levy) (2.07) 

5. Pr. spiraaleita , keram~ polt. luita haudan keskiosasta 
ja ympäristöstä 

6. 
7· 
8. 

9· 
10. 

11 . 

Pr. hev. solki, tulessa ollut (2.14) 

Kuolainten puolikas puhtaan soran päällä (2.12) 

Tupen helaa (naisen puukosta) (2.18) 

Rautaesine, noensekaisesta maasta (2.33) 

Rautanaula, nokipit. maasta (2.34) 

Hopeahelmi (2.37) 
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12. Sanka , kierteinen 

13. Veitsi , pystyssä , ruoto maansisään päin, 
IV kaiv. kerroksessa (2.40) 

14. Tasapäinen nuoli, pystyssä kärkipää (2.29) 

15. Rautaesine 

16. Rautamäärly (2.50) 

17. Arabial. hopearaha-riipus (2.53) noettomassa 
kultt. maassa 

18. Puukko, poikittain, ruoto ulospäin (2.67) terä 
etelään. Päällä tuppea? Esineistö kaikki(?) 
muut polttokalmistomullista. Haudan pohjalla 
hiiltynyttä suurta puuta pitkinpäin, arkkua(?) 

2729 K:44 
19. a. maa-näytettä, II kerros 

b. -~-

c. -"-
, III 

N 
II 

II + spiraaleja 

20. Pr. solki, palanut, haudan pohjalta kultt. maasta. 
(Ei kartassa). 

(Hauta 42) (K. 8/H1 :1-2). Tuuman kerros maata oli kattilan koh-
dalla ja haudan hahmo näkyi. 

1. Kuparikattila kumollaan, sanka sivulla ~ pohja pai-
nunut sisään (2.73) , päässä arkun päätylautaa , pääl-
lä kantta 

2. Viikate, vaakasuorassa (2.72) 

3· Nuolikimppu(?), (2.75) puuta mukana, (otettu para-
fiiniin) 

4 . Putki, lukko(?), josta kaari pois (2.73) 
(Erillisessä paketissa). 

5. Pr. punnuksia 8 kpl , toisiinsa kiinni tarttuneita , 
pohja samalla tasolla, isoin ylinnä, alla tummaa puu 
- humusmas s aa(2.78) 



-5-

5a . Punnusten alla massaa 

10. Tulus palmikoitu nahkasiisnoista 
kukkaroa (2.75) KM konserv. 

6. Tasapäinen nuolenkärki (2.68) + puuta , terä pystyssä 

7· -..... 
viistosti 

poikkinainen (2.71) vaaka-
suorassa. 

8. Pr. spiraaliruusuke + tekstiiliä (2.73) 
(hautauslakanan koristeita) 

9· Hopearaha (Knut Suuri) (2.73) 
vaakasuorassa KM tark. 

4. =ed. (kulunut) (2.81) " 
12. Pr. spir. (=8) (2.82) 

13. - 11
- (2.79) 

14. -"- (2 . 75) 

vlk. 2729 K. 
45-47' 49-54 
58a-b, 60, 62 
61a-b 

1 5. Rautanaula , r uostunut (2. 91) 
Kallon hahmoa heikosti maan värinä. 

(Hauta 43) (K. 8/D1-E1 :3). Epämääräinen kuopanne , eteläpäässä parai-
ten kul tt. maan näköistä, humuksen väristä. 

1. Koukkumainen rauta (2.21) kuopan ulkopuolelta 

2. Rautanaula (2 .21) 

3· _ .. _ (2.28 ) kin jokseen puhtaassa sorassa 

4 . Hihnanjakajan pala, rautaesinettä , polt. luuta 
(2.40=pohjasora) 

5. Pr. hevosenk. solki; (2.31) oli ylösalaisin. 

6. 

7· 
8. 

Neula rautaa, kultt. maassa 

Naula (2.28), kuopan ulkopuolelta 

-"- (2.26), tulessa ollut, nokipit. 

-"- (2.46) ruskeasta maasta 

maasta 
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9· Naula (2.48), nokipit . maasta 

10. Pr. pala+ rautaa & tekstiiliä(?), nokiläiskässä 
(2. 51) 

11. Naula ja määrly noensekaisessa kultt. maassa 

12. Hahlot sykkyrässä syrjällään kultt. 
alla. Pohj. päässä oli naula(1.8). 
puhdas sora (2.50) 

maassa, nokea 
Itäpuolella 

13. Tupen suuhelaa + nahkaa(?) (2.56) kultt. maassa 

14. 

16. 

17. 

18. 

Tupen kenkäin + nahkaa (2. 56) 

Miekka, syrjällään, kaareva, (2.66) pituus 93 sm, 
kädensijassa sileää puuta. Kultt. maassa 

Keihäänkärki, vaakasuorassa (2.47) 

Naula, nokipit. kultt. maassa (2.75) 

=ed., pystyssä, puusyitä pinnassa, puhtaassa maassa 
(2.83) 

V lk · 2729\ 1 9 • 
55-56 

Polt. luuta 

Keihään(?) putkea, (2.30) 20. 

21. Naula (2.34) 

22. Hevosen(?) hampaita rivissä, mäkisoran ja kultt. maan, 
nokipitoisen, rajassa (2.37) 

23. Rautamäärly (2.37) 

24. _u_ (2.39) 

25. 

26. 

27. 

28. 

Naula, noensekai se sta 

Määrly _ .. _ 

2 naulaa -"-
Naula -"-

maasta (2.34) 

(2.36) 

(2.37) 

( 2. 3 7) 

29 . Määrly, vieressä nokista maata ja kekäleitäkin, 
30 sm syvältä 

30. Naula, syvällä, runsaasti hiilen paloja (2.50) 

31. - 11
-, iso, 10 sm edellisestä (2.43) 

32. -"- , vaakasuorassa, nokimaata läiskinä (2.47) 
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33· Pr. pala + nahkaa sisässä, nokimaasta 

34. Pr. levyä pala + kannaton naula, nokipitoisesta 
maasta (2.37) 

(Hauta 44) (K. 8/A1-B1 :4-5). Hautamainen kuopanne + arkunnauloja 
(polttamattomia). 

1. Kulkunen (2.51) nokimaassa vaakasuorassa 

2. Puukonpää rankaineen (2.49) 

3· Rauta + pr. helaa (2.48) 

4. Hihnanjakaja + nahkaa (2.47) 

5. Rautarengas (2.48) vaakasuorassa 

6. Pr. helaa (=2:n luota) (2.49) 

7· Rautahelaa + pronssia (=3) (2.51) 

8. Rautamäärly +puuta (2.49), arkun lautojen nitojia 

9· Pr. levyn pala 

10. Vikate, kultt. maan syrjässä puhdasta soraa vastas-
sa, kärki viistosti vähän alaspäin, vähän 
syrjällään (2.40) 

11 • Pr. nappi, kupu ylöspäin (2. 50) 

12. Rautamäärly (2.57) 

13. Ristilyöte, nastat alaspäin (2.57) 

14. Puukon hela, pronssia päällä (2.51) 

15. · Rautalevyn pala, vaakasuorassa (2. 51) 
(padasta?) 

( 16-17). Rautanauloja, luoteispuolinen r uosteinen (2. 55) 

18. Tasapäinen nuolenkärki 
19. Keihäänkärki (2.55), olivat puhtaassa 

sorassa kultt. maan ulkopuolella vinottain ristissä, 
eroa o, 5 sm 

20 . Vyösolki, rautaa (2.50) 

21. Rautamötikkä +puuta (2.54), puhtaassa sorassa 

22. Naula , iso (2.48) 
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23. Naula, (2~51) 

24. Rautapata 

25. -"- + pr. (2.50) 

26. Naula, kotkattu (2.60) 

27. Rautahelaa, pr. alapuolella {2.60) (=3, =7) 

28. Pr. rengas (2.53) 

29. Vyösolki, rautaa {2.54) 

30. Pr. spir. ruusuke + tekstiiliä (2.55) 

31 . Naula (2.54) 

32. -"- + puuta(?) (2.53) 

33· Pr. spir. ruusuke, kangasta päällä{?) (2.54) 

34. 2 naulaa (2.52) 

35· Naula (2.60), kotkattu 

36. -"- {2.60) 

37· Rautaesine {2.58) 

38. Tulusta {2.57) on kartassa, ei talteen 

39· Limsiö (2.57) 

40. Naula (2.56) 

41. Rautaes. + pronssia {2.56) 

42. Määrly (2.59) 

(43-45) Pr. palloja (2.56), onttoja 

46. Tekstiiliä {2.60) 

47- Pr. spir . pyöryköitä, kangas ylöspäin (2.60) 

48. Naula vaakasuorassa, puusyyt siinä poikittain, lattea 
puoli vaakasuorassa {2.60) 

49. Naula, syyt poikittain (2.59) 

50. Hop. vannetta, hajallaan (2.59) 

51. Naula, vaakasuorassa, puusyyt poikittain {2.59) 

52. Hop. levyä - ei kartassa 
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53. 4 naulaa lounaispäästä 

54. Polt. luuta I kaiv. kerroksesta 

(Hauta 45) (K. 8/C1 :3). Paikalla oli pintamaassa runsaasti (poltto-
kalmisto-) löydöksiä. Haudassa kallon jätettä. 

1. Tulusrauta, vaakasuorassa (2.27) 
2. Pr. renkaan pala + polt. luun siruja (2.25) 
3· 

_ .. _ 
hiilimaatäplän pinnassa (2.28) 

4. Kallosta hammasleukaa (2.17-2.27) 

5. Pr. rengas, kekäleen alta (2.24) 
6. -"- , pieni , kekäleen alta P-puolella (2.3o) 
7. Määrly(?), kultt. maasta 20 sm syvältä (2.25) 

8. Naula, vaakasuorassa (2.10) 

9· -"- , pystyssä (2.13) 
10. 

11. 

-"- , vaakasuorassa 

-"- " ' 

(2.12) 

(2.17) 

12. _n_ , kanta viistosti alaspäin, noettomassa maassa 
(2.22) 

10-12 kaikki n. 10 sm syvällä, maassa nokiläiskiä. 

13. Naula, vaakasuorassa, kultt. maassa 10 sm syvällä 
(2.22) 

14. Pr. renkaita 7 kpl, 10 sm syvyyserot, kultt. maa-
ja nokipesäkkeestä 20 sm syvältä (2.26) 

15. Rautanaula, vaakas. 15 sm syvällä, (2.30) 

16. Bautamäärly, kultt. maasta (2.14) 

17. Naula, vaakasuorassa (2 ·19) 

(Hauta 46) (K. 7/Z-4:8). Kallo todettavissa, muista luista maassa väriä. 
Pohjalla pitkittäisen lahopuun pala vaakasuorassa (=arkun 

jätettä?) 
1. Naula, kanta alaspäin syyt puusta haudan pituus-· 

suuntaan (2.70) 
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2. Naula, kanta alaspäin (2.70) 

3 · Naulan kanta (hapertunut), kouru ylöspäin (2. 59) 
x) 4. 2 naulaa, kärjet ylöspäin, väli 5 sm, välillä 

ruosteista soramassaa (2.71) 

5· Kuparikaari, kaari ylöspäin (2.78) 

6. Pieni naula (2.83) 

7. Tulusrauta, vaakasuorassa, kovin ruostunut (2. 96) 
8. Määrly (2.72) 

9· Hopeasormus, katkennut, syrjällään oli päällä nahkaa(?) 
sisällä sormea(?) (2.80) 

10. Naulan kanta oli alusprikka (2.79) 

vlk. 2729 K: ~. ~ 
72 

x) 4. Naulat 3-3·5 sm syyt poikittain 
4-5 II 11 pitkittäin 

~ ) syyt poikittain 
,..., syyt pitkittäin 

/ 

(Hauta 47) (K. 5/X-Z:9). Matala hauta, luiden hahmoa ja hampaita. 

1. Kirves, terä viistoon ulos- ja alaspäin, varsi ol-
lut jalkopäätä kohti (2.83) 
Kirveen sisäpuolella vähän nokipitoista maata. 

2. Tulusrauta, puoleksi syrjällään, päänpuoleisessa pääs-
sä rautarengas (2.83) 

3· Tekst. jätettä, musta muhkura pinnassa kierrettyä lan-
kaa, sileä päällys. Noetun mustaa maata alla (2.83) 

4. Luute, käsivarresta 

(Hauta 20) (K. 7/W:8). Päällä palomaapesäke, hauta alla, luista vain 
maassa väriä, harmaata massaa. 

1. PuUkko , vaakasuorassa, terä ulospäin , alapinnassa 
luuta(?) (2.80). Sen alla senttiä syvem-
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mällä jo puhdas vesisora. 

0. Pintalöytöinä pr. spiraaleita, joukossa polt. luun siruja 
(2.37) 

(Hauta 48) (K. 4-5/S-T:9-10). Kultt. maa-alue. 

1. Tulusrauta (ehkä vääntyi tBiden aikana) 

2. Naula, vaakasuorassa (palopatinaa) (2.49) 

3· Määrly, vaakasuorassa (palopatinaa) (2.50) 

Jälkilöyt(:) 

(2.55) 

(Hauta 49)(K.8/D1 :8). Soranotossa tuhoutunut, vähäinen kulmaus 
tutkittiin. 

2697:1. Tappara, silmässä puuvarren jätettä. Löytyi viemäri-
työmaalta Vilusenharjulta tuodusta seulonta-jätekivi-
kosta. Hautaan kuuluminen epävarmaa. 

-"- :2. Keihäänkärki, sorakuopan rinteestä haudan alapuolelta. 
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